陕科协发[2024]普字18号

关于举办陕西省公民科学素质大赛的通知

省实施全民科学素质行动工作协调机制成员单位,各省级学会、协会、研究会,各市区科协,各企事业单位科协,有关单位:

为深入贯彻习近平总书记关于科普和科学素质建设的重要 论述精神,认真贯彻党的二十大作出的"加强国家科普能力建 设"部署要求,进一步推动落实《陕西省贯彻<全民科学素质行 动规划纲要(2021-2035年)>实施方案》,促进我省公民科学素 质持续提升,在全社会营造热爱科学、崇尚创新的浓厚氛围, 经研究,决定举办陕西省公民科学素质大赛。现将有关事宜通

知如下:

一、活动主题

厚植创新发展沃土 提高公民科学素质

二、组织单位

本次活动由省实施全民科学素质行动工作协调机制指导,省 科协主办,省实施全民科学素质行动工作有关成员单位、各市 (区)科协承(协)办。

三、时间安排

2024年5月-10月

四、参赛对象

- (一)团体赛参赛对象。18—69岁公民,包括但不限于青少年、农民、产业工人、老年人、领导干部和公务员等人群。各参赛队伍(4人为一队)队员组成不能为单一性别、单一人群。参赛选手应具备基本科学素质、思维敏捷、普通话标准流利、有团队合作意识。
- (二) **网络赛参赛对象**。全省社会公众,不限年龄、性别和职业。

五、选题内容

大赛选题以贯彻习近平总书记关于科学普及和科学素质建设的重要论述精神为主线,以提高全民科学素质为目标,以弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法、普及科学知识为重点,内容涵盖《全民科学素质行动规划纲要(2021—2035年)》

《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》等政策文件,以及科学家精神、重大科技成果、新兴科技、生态环保、防灾避险、卫生健康、食品安全、科学生产、移风易俗等重点领域。

六、赛事安排

本次大赛分为团体赛和网络赛两大板块。

(一) 团体赛

团体赛为现场赛,分为选拔赛、复赛和总决赛三个阶段。

- 1. 选拔赛(时间: 5-8 月, 地点: 各地市)。由各地市科协牵 头组织开展本区域内团体选拔赛(杨凌示范区参加咸阳市选拔 赛, 韩城市参加渭南市选拔赛)。在选拔基础上,组建1支参赛 队伍代表本地区参加全省复赛,并于9月1日前报送本地区复 赛选手登记表(见附件)
- 2. 复赛(时间: 10 月,地点:安康市)。全省 10 支地市代表队分两场进行复赛,依据各代表队现场答题成绩,每个赛场成绩前 2 名代表队晋级参加总决赛。复赛具体安排另行通知。
- 3. 总决赛(时间: 10月, 地点: 安康市)。通过复赛晋级的4支代表队参加总决赛,依据各代表队现场答题成绩确定名次等级。总决赛将通过网络直播平台全程网络直播。决赛具体安排另行通知。

(二)网络赛

网络赛分为进阶赛和挑战赛两个阶段。请通过微信扫描识

别下方二维码参加比赛。



- 1. 进阶赛 (5月30日—8月31日)。该赛段将在"全国科技工作者日"(5月30日)正式启动,参加者可通过微信扫码访问活动页面,注册并填写相应信息即可参与进阶答题。参赛者每日可通过登录、答题、分享等环节,收集科学豆、赢取参与性鼓励。(科学豆累积办法、有关鼓励发放在赛事答题界面均有详细说明)
- 2. 挑战赛(9月16日—30日)。在进阶赛基础上,结合"全国科普日"活动上线个人挑战赛,在限定的答题时间内,每人拥有两次挑战答题机会,并以得分高的答题成绩作为挑战赛的成绩。

七、奖项设置

本次大赛地市(团体)选拔赛的奖项由各地市自行确定。 全省(团体)总决赛设团体一等奖1个、二等奖1个、三等奖2 个。

网络赛根据进阶答题和个人挑战两个赛段科学豆累积数量,评选前100名个人参赛者为本次大赛的"科普之星",颁发网络荣誉证书和科普大礼包鼓励。

综合赛事组织全过程情况,评定大赛优秀组织奖10个。

八、有关要求

- (一)高度重视,加强组织。举办全省公民科学素质大赛是认真贯彻《全民科学素质行动规划纲要(2021-2035年)》有力举措,对提升我省公民科学素质具有重要作用。各单位要切实重视,广泛动员组织所在地区、行业、系统各人群,特别是青少年、农民、产业工人、老年人、领导干部和公务员等重点人群积极参赛。各地市科协积极发挥本地区纲要协调机制作用,强化统筹安排,做好本地选拔工作,确保赛程顺利进行。
- (二)广泛宣传,营造氛围。各单位要做好宣传发动工作,积极利用各级各类新闻媒体加大对大赛的宣传力度,通过各自新媒体宣传账号、传播平台等积极宣传赛事活动,动员全社会广泛参与,营造全民关注、全民参与的浓厚氛围。
- (三)严守纪律,强化保障。本次大赛属于公益活动,任何单位和个人不得以任何名义向参赛人员收取费用。参赛人员须严格遵守赛事规则要求。比赛过程中,如有弄虚作假,一经查实,即取消参赛资格。本次大赛最终解释权归大赛主办方,主办方有权根据具体情况对大赛规程进行调整,调整内容在第

一时间公布。

附件: 陕西省公民科学素质大赛复赛选手登记表

省实施全民科学素质行动工作 协调机制办公室 (省科协代章) 2024年5月22日

陕西省公民科学素质大赛复赛选手登记表

 组织单位 (盖章):
 联系人:

 姓名
 性别
 单位及职务(职称)
 身份证号码
 备注

备注:请各地市科协对参赛选手进行身份核实,不符合要求的将取消参赛资格;无特殊情况中途不得临时更换参赛人员。本表加盖公章后,请于2024年9月1日前发送传真至:029-63917173。